
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση φορέων που τηρούν ή καταρτίζουν 
γενεαλογικά βιβλία βοοειδών αναπαραγωγής κα-
θαρής φυλής και εφαρμόζουν πρόγραμμα γενετι-
κής βελτίωσης ή διάσωσης - διατήρησης σπάνιων 
φυλών αυτών.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
οργάνων του Δήμου Ξάνθης Νομού Ξάνθης, για 
το έτος 2023.

3 Καθορισμός του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλή-
λων και των αιρετών του Δήμου Μύκης Ν. Ξάν-
θης, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 59/14951 (1)
Αναγνώριση φορέων που τηρούν ή καταρτίζουν 

γενεαλογικά βιβλία βοοειδών αναπαραγωγής κα-

θαρής φυλής και εφαρμόζουν πρόγραμμα γενε-

τικής βελτίωσης ή διάσωσης - διατήρησης σπά-

νιων φυλών αυτών.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
2. Τo άρθρο 6 του ν.δ. 185/1973 «Περί μέτρων βελτίω-

σης της κτηνοτροφίας» (Α’ 262), όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 32 του ν. 1845/1989 «Ανάπτυξη και αξιο-
ποίηση της αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας, δασο-
προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

3. Την απόφαση 84/247/ΕΟΚ της Επιτροπής της 27ης 
Απριλίου 1984 «για καθορισμό των κριτηρίων αναγνώ-
ρισης των οργανώσεων και ενώσεων κτηνοτρόφων που 

τηρούν ή καταρτίζουν γενεαλογικά βιβλία για τα βοο-
ειδή αναπαραγωγής καθαρόαιμου γένους» (Ε.Ε. αριθ. 
1.125/58, της 12.5.1984).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1012 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με τους ζωοτε-
χνικούς και γενεαλογικούς όρους για την αναπαραγωγή, 
το εμπόριο και την είσοδο στην Ένωση καθαρόαιμων 
ζώων αναπαραγωγής, υβριδικών χοίρων αναπαραγωγής 
και του αναπαραγωγικού υλικού τους και για την τροπο-
ποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 652/2014, καθώς και 
των οδηγιών 89/608/ΕΟΚ και 90/425/ΕΟΚ του Συμβου-
λίου, και για την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον 
τομέα της αναπαραγωγής ζώων («κανονισμός για την 
αναπαραγωγή ζώων»).

5. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπ’ αρ. 6310/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Συμεών Κεδίκο-
γλου» (Β’ 4190).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
των κριτηρίων και της διαδικασίας αναγνώρισης και 
εποπτείας των φορέων, που καταρτίζουν ή/και τηρούν 
γενεαλογικά Βιβλία βοοειδών καθαρής φυλής και εφαρ-
μόζουν πρόγραμμα Βελτίωσης ή διάσωσης - διατήρησης 
σπάνιων φυλών αυτών.

Άρθρο 2
1. Με τον όρο «φορείς αναπαραγωγής καθαρής φυ-

λής» νοούνται:
α. Η αρμόδια αρχή του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων που είναι υπεύθυνη για την γενε-
τική βελτίωση ή την διατήρηση της ποικιλομορφίας των 
αγροτικών ζώων,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 429

4243



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4244 Τεύχος B’ 429/31.01.2023

β. οι οργανώσεις ή ενώσεις εκτροφέων που ιδρύθηκαν 
και λειτουργούν σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
εφαρμόζουν προγράμματα βελτίωσης των αγροτικών 
ζώων ή διατήρησης σπάνιων φυλών αυτών και αναγνω-
ρίζονται σύμφωνα με την παρούσα, με την επιφύλαξη, 
ότι δεν παρεμποδίζουν και δεν συγκρούονται με τα ζωο-
τεχνικά προγράμματα που έχουν εκπονηθεί και εφαρμό-
ζονται ή πρόκειται να εφαρμοστούν στο άμεσο μέλλον 
από τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥπΑΑΤ ή από άλλους 
αναγνωρισμένους φορείς για την ίδια φυλή.

2. Η αρμοδιότητα των οργανώσεων ή ενώσεων αναπα-
ραγωγής βοοειδών να υλοποιούν προγράμματα βελτίω-
σης ή διάσωσης-διατήρησης του γενετικού υλικού βοοει-
δών, να τηρούν ή να καταρτίζουν γενεαλογικά βιβλία και 
να διακινούν το γενετικό υλικό αυτών αναγνωρίζεται με 
απόφαση της Διεύθυνσης Ζωικών Γενετικών Πόρων και 
Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων (εφεξής Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.) του 
ΥπΑΑΤ κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Αναγνώρισης.

Άρθρο 3
Κριτήρια αναγνώρισης

Προκειμένου να αναγνωριστεί μία οργάνωση ή ένωση 
εκτροφέων που τηρεί ή καταρτίζει γενεαλογικά βιβλία 
βοοειδών καθαρής φυλής και εφαρμόζει πρόγραμμα 
βελτίωσης ή διάσωσης - διατήρησης σπάνιων φυλών, ως 
φορέας αναπαραγωγής βοοειδών καθαρής φυλής πρέπει:

1. Να έχει νομική υπόσταση, σύμφωνα με την ισχύου-
σα νομοθεσία.

2. Να διαθέτει καταστατικό στο οποίο:
- να προβλέπεται η εφαρμογή προγράμματος γενετι-

κής βελτίωσης ή διατήρησης της φυλής,
- να απαγορεύει τη διακριτική μεταχείριση μεταξύ των 

μελών,
- να δέχεται ως μέλος της κάθε εκτροφέα ο οποίος έχει 

καθαρόαιμα ζώα της φυλής και επιθυμεί να γίνει μέλος 
τους εφόσον παρέχεται η δυνατότητα πραγματοποίησης 
του ελέγχου αποδόσεων.

3. Να καθορίσει τη γεωγραφική περιοχή που θα δρα-
στηριοποιηθεί.

4. Να διαθέτει επαρκές και εξειδικευμένο προσωπι-
κό καθώς και κατάλληλες εγκαταστάσεις και εξοπλισμό 
για την αποτελεσματική εφαρμογή των προγραμμάτων 
αναπαραγωγής.

5. Να διαθέτει την απαραίτητη οργάνωση και υποδο-
μή για την πραγματοποίηση των αναγκαίων ελέγχων 
απόδοσης, των ελέγχων καταγραφής της γενεαλογίας 
των ζώων και της τήρησης των γενεαλογικών βιβλίων.

6. Να διαθέτει για κάθε πρόγραμμα αναπαραγωγής 
αρκούντως μεγάλο πληθυσμό ζώων αναπαραγωγής 
εντός της γεωγραφικής περιοχής που πραγματοποιεί 
ή θα πραγματοποιήσει το πρόγραμμα αναπαραγωγής.

7. Να παρέχει στο αρμόδιο Κέντρο Ζωικών Γενετικών 
Πόρων (εφεξής Κ.Ζ.Γ.Π.), το κέντρο στην περιοχή δικαι-
οδοσίας του οποίου έχει την έδρα της η οργάνωση ή η 
ένωση, αποδεικτικά στοιχεία σχετικά με:

- την αποτελεσματικότητα της λειτουργίας της οργά-
νωσης ή της ένωσης,

- την κατοχή επαρκούς αριθμού ζώων αναπαραγωγής 
για την πραγματοποίηση προγράμματος βελτίωσης ή 
την εξασφάλιση της διατήρησης της φυλής,

- την ικανότητα να χρησιμοποιεί τα σχετικά με τις απο-
δόσεις των ζώων στοιχεία για την πραγματοποίηση του 
προγράμματος βελτίωσης ή διατήρησης της φυλής,

- οποιαδήποτε πληροφορία ζητηθεί σχετικά με το 
πρόγραμμα αναπαραγωγής και της λειτουργίας τους 
ως φορέας.

8. Να διαθέτει κανονισμό αναπαραγωγής, βελτίωσης 
ή διατήρησης του γενετικού επιπέδου των ζώων, όπου:

Α) Στον κανονισμό καθορίζονται:
- ο βελτιωτικός στόχος,
- το σύστημα αναγνώρισης των ζώων,
- το σύστημα καταγραφής στα γενεαλογικά βιβλία,
- το σύστημα χρησιμοποίησης των στοιχείων του ελέγ-

χου αποδόσεων και άλλων ζωοτεχνικών στοιχείων για 
την εκτίμηση της γενετικής αξίας των ζώων,

- ορισμός των φαινοτυπικών χαρακτηριστικών 
(standards) της φυλής που θεωρούνται ως προϋπόθε-
ση προκειμένου να εγγραφεί ένα ζώο στα γενεαλογικά 
βιβλία της φυλής,

- ο διαχωρισμός του γενεαλογικού βιβλίου στην περί-
πτωση που υπάρχουν περισσότεροι τρόποι ταξινόμησης 
και εγγραφής των ζώων,

- ότι δέχεται ως μέλος της κάθε εκτροφέα που έχει 
καθαρόαιμα ζώα της φυλής και επιθυμεί να γίνει μέλος 
τους,

- ο τρόπος που ρυθμίζει την επίλυση των διαφορών 
με τους εκτροφείς που συμμετέχουν στα προγράμματα 
αναπαραγωγής τους,

- ότι διασφαλίζει ίση μεταχείριση μεταξύ των εκτροφέ-
ων που συμμετέχουν στα προγράμματα αναπαραγωγής 
τους,

- τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των εκτροφέων 
που συμμετέχουν στα προγράμματα αναπαραγωγής και 
δεν είναι μέλη τους,

- τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των εκτροφέων 
που έχουν την ιδιότητα του μέλους,

- τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις της οργάνωσης 
ή της ένωσης.

Β) Καμία διάταξη του κανονισμού δεν εμποδίζει τους 
εκτροφείς που συμμετέχουν στα προγράμματα αναπα-
ραγωγής από το να έχουν:

α) Διακριτική ευχέρεια όσον αφορά την επιλογή και 
την αναπαραγωγή των ζώων αναπαραγωγής τους,

β) το δικαίωμα να εγγράφουν τους απογόνους που 
προέρχονται από τα εν λόγω ζώα αναπαραγωγής στα 
βιβλία γενεαλογίας,

γ) τη δυνατότητα να έχουν την κυριότητα των ζώων 
αναπαραγωγής τους.

9. Το πρόγραμμα επιλογής και χρησιμοποίησης των 
ζώων αναπαραγωγής, που εφαρμόζει, πρέπει να είναι 
τέτοιο ώστε να βελτιώνεται ή τουλάχιστον να διατηρείται 
η ικανότητα απόδοσης των ζώων.

10. Το ζωοτεχνικό πρόγραμμα βελτίωσης ή διάσωσης - 
διατήρησης σπάνιων φυλών που εφαρμόζει δεν πρέπει 
να παρεμποδίζει τα εθνικά προγράμματα βελτίωσης ή 
τα προγράμματα άλλων ήδη αναγνωρισμένων φορέων 
αναπαραγωγής για την ίδια φυλή, καθώς και τα προγράμ-
ματα διάσωσης - διατήρησης σπάνιων φυλών ή πληθυ-
σμών βοοειδών με ιδιαίτερο ενδιαφέρον.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4245Τεύχος B’ 429/31.01.2023

Άρθρο 4
Ανάκληση και λήξη της αναγνώρισης

1. Η απόφαση αναγνώρισης του φορέα αναπαραγωγής 
καθαρής φυλής ανακαλείται με απόφαση της Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε. 
κατόπιν εισήγησης του αρμόδιου Κ.Ζ.Γ.Π. όταν:

α. τα αποτελέσματα της εφαρμογής του προγράμματος 
για το οποίο αναγνωρίστηκε ο φορέας είναι ανεπαρκή,

β. δεν παρέχεται πλέον η εγγύηση για τη συνέχιση του 
προγράμματος.

2. Η αναγνώριση λήγει αυτοδικαίως όταν εκπνεύσει ο 
σκοπός για τον οποίο έγινε.

Άρθρο 5
Σύσταση Επιτροπής Αναγνώρισης

1. Συστήνεται σε καθένα από τα πέντε Κέντρα Ζωικών 
Γενετικών Πόρων Αθηνών, Δράμας, Ιωαννίνων, Θεσσαλο-
νίκης και Καρδίτσας, Πρωτοβάθμια Επιτροπή Αναγνώρι-
σης η οποία απαρτίζεται από τρία (3) μέλη:

α. Τον προϊστάμενο του Κ.Ζ.Γ.Π. ο οποίος εκτελεί χρέη 
Προέδρου της Επιτροπής,

β. τον προϊστάμενο του τμήματος Ζωικών Γενετικών 
Πόρων Βοοειδών, Χοίρων, Μονόπλων και Λοιπών Ζω-
ικών Οργανισμών της Διεύθυνσης Ζωικών Γενετικών 
Πόρων και Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων,

γ. τον προϊστάμενο του Τμήματος Ζωικής Παραγωγής 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
(Δ.Α.Ο.Κ.) της οικείας Περιφερειακής Ενότητας ως τακτι-
κά, με αναπληρωματικά μέλη, τους κατά νόμο αναπλη-
ρώνοντας αυτούς.

Η συγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Ανα-
γνώρισης γίνεται με απόφαση του προϊσταμένου της 
Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.

Γραμματέας της επιτροπής για την τήρηση των πρακτι-
κών, ορίζεται υπάλληλος του αρμόδιου Κ.Ζ.Γ.Π.

Η Πρωτοβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης είναι αρμόδια 
για:

α. Την εισήγηση για την αναγνώριση φορέων για την 
κατάρτιση ή και τήρηση γενεαλογικών βιβλίων βοοειδών 
αναπαραγωγής καθαρής φυλής,

β. την εισήγηση για την αναγνώριση φορέων για την 
κατάρτιση ή/και εφαρμογή προγραμμάτων γενετικής 
βελτίωσης, διάσωσης και διατήρησης βοοειδών καθα-
ρής φυλής.

Η Πρωτοβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης συγκαλείται 
με ευθύνη του προέδρου της και συνεδριάζει στην έδρα 
του Κ.Ζ.Γ.Π.

2. Συστήνεται Δευτεροβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης 
η οποία απαρτίζεται από τρία (3) μέλη:

α. Τον προϊστάμενο της Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε., ο οποίος εκτελεί 
χρέη Προέδρου της Επιτροπής,

β. τον προϊστάμενο του τμήματος Ζωικών Γενετικών 
Πόρων Αιγών και Προβάτων της Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.,

γ. τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής (Δ.Α.Ο.Κ.) της οικείας Περιφερεια-
κής Ενότητας ως τακτικά, με αναπληρωματικά μέλη, τους 
κατά νόμο αναπληρώνοντας αυτούς.

Η συγκρότηση της Δευτεροβάθμιας Επιτροπής Ανα-
γνώρισης γίνεται με απόφαση του προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.

Γραμματέας της επιτροπής για την τήρηση των πρα-
κτικών, ορίζεται υπάλληλος της Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.

Η Δευτεροβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης είναι αρ-
μόδια για:

α. Την εξέταση ένστασης επί της απόφασης μη ανα-
γνώρισης ως φορέα αναπαραγωγής βοοειδών καθαρής 
φυλής,

β. την εξέταση ένστασης επί της απόφασης ανάκλησης 
αναγνώρισης φορέα αναπαραγωγής του άρθρου 4 της 
παρούσας και

γ. την εξέταση ένστασης επί της απόφασης επιβολής 
κυρώσεων του άρθρου 11 της παρούσας.

Η Δευτεροβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης συγκαλείται 
με ευθύνη του προέδρου της και συνεδριάζει στην έδρα 
της Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.

Άρθρο 6
Δικαιολογητικά αναγνώρισης

1. Η οργάνωση ή ένωση εκτροφέων που πληροί τα 
κριτήρια του άρθρου 3 και επιθυμεί να αναγνωριστεί 
ως φορέας αναπαραγωγής καθαρής φυλής βοοειδών, 
υποβάλλει αίτηση για αναγνώριση στο Κ.Ζ.Γ.Π., οπού 
βρίσκεται η έδρα αυτής.

2. Στην αίτηση αναφέρονται:
α. Η επωνυμία, η έδρα και η νομική προσωπικότητα 

της οργάνωσης ή ένωσης εκτροφέων,
β. το όνομα, στοιχεία επικοινωνίας και η διεύθυνση του 

υπεύθυνου της οργάνωσης ή της ένωσης,
γ. η εκτρεφόμενη φυλή.
3. Η αίτηση συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολο-

γητικά:
α. Το καταστατικό της οργάνωσης ή ένωσης εκτροφέ-

ων το οποίο πρέπει να πληροί τις απαιτήσεις της παρ. 2 
του άρθρου 3,

β. τον κανονισμό αναπαραγωγής, βελτίωσης ή δια-
τήρησης του γενετικού επιπέδου των ζώων, ο οποίος 
πρέπει να πληροί τις απαιτήσεις της παρ. 8 του άρθρου 3,

γ. το ζωοτεχνικό πρόγραμμα αναπαραγωγής που θα 
εφαρμόσει. 

δ. Περιγραφή του συστήματος αναγνώρισης των ζώων,
ε. περιγραφή της οργάνωσης, της υποδομής και της 

ικανότητας να πραγματοποιούν τους αναγκαίους ελέγ-
χους αποδόσεων και την τήρηση των στοιχείων γενεα-
λογίας,

στ. δήλωση για το είδος των γενεαλογικών βιβλίων 
που έχει καταρτίσει ή τηρεί ή που προτίθεται να καταρ-
τίσει ή να τηρήσει και στο οποίο προβλέπονται διατά-
ξεις για την χωριστή εγγραφή ζώων της αυτής φυλής, 
που διαφοροποιούνται ως προς ένα ή περισσότερα 
χαρακτηριστικά,

ζ. κατάσταση με το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση 
των μελών της οργάνωσης ή της ένωσης καθώς και τον 
αριθμό των θηλυκών και αρσενικών ενήλικων ζώων ανα- 
παραγωγής ανά εκτροφή,

η. πρόσφατη βεβαίωση της αρμόδιας κτηνιατρικής 
υπηρεσίας για την υγιεινή κατάσταση των ζώων,

θ. υπεύθυνη Δήλωση στην οποία να προσδιορίζονται 
τα γεωγραφικά όρια της περιοχής δραστηριότητάς τους,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4246 Τεύχος B’ 429/31.01.2023

ι. υπεύθυνη δήλωση, ότι ο φορέας αποδέχεται την 
εποπτεία και τους ελέγχους από τη Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε. και το 
αρμόδιο Κ.Ζ.Γ.Π. σε άτι αφορά:

- το σύστημα αναγνώρισης των ζώων,
- την τήρηση των γενεαλογικών βιβλίων,
- την τήρηση των στοιχείων του ελέγχου αποδόσεων 

και εκτίμησης της γενετικής αξίας,
- τον αριθμό των ζώων, ώστε κάθε φορά να ανταπο-

κρίνεται στις απαιτήσεις του ζωοτεχνικού προγράμματος 
που εφαρμόζει,

- την ορθότητα των στοιχείων που συγκεντρώνει κα-
θώς και των αποτελεσμάτων που προκύπτουν από την 
επεξεργασία τους,

- την εφαρμογή του προγράμματος βελτίωσης ή διατή-
ρησης του γενετικού επιπέδου των ζώων, τη διακίνηση 
του γενετικού υλικού και ότι άλλο σχετικό με την οργά-
νωση και λειτουργία του φορέα.

Άρθρο 7
Διαδικασία αναγνώρισης και Ενστάσεις

1. Διαδικασία Αναγνώρισης
α. Η αίτηση του προς αναγνώριση φορέα με τα συνο-

δευτικά έγγραφα σε τετραπλούν υποβάλλεται στο άρμο-
διο Κ.Ζ.Γ.Π. στην περιοχή δικαιοδοσίας όπου βρίσκεται 
η έδρα του φορέα. Το Κ.Ζ.Γ.Π. εξετάζει εντός 10 ημερών 
αν η αίτηση συνοδεύεται από τα δικαιολογητικά του άρ-
θρου 6. Σε περίπτωση που η αίτηση με τα δικαιολογητικά 
δεν είναι πλήρης ειδοποιείται εγγράφως ο φορέας για τη 
συμπλήρωση τους,

β. ο προϊστάμενος του Κ.Ζ.Γ.Π. ενημερώνει την 
Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.,

γ. ο πρόεδρος της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Αναγνώ-
ρισης ενημερώνει σχετικά για την αίτηση του ενδιαφερό-
μενου τα μέλη της Επιτροπής και ορίζει την ημερομηνία 
συνεδρίασης αυτής,

δ. η ημερομηνία συνεδρίασης της επιτροπής γνω-
στοποιείται στον ενδιαφερόμενο από τον πρόεδρο της 
επιτροπής για τυχόν προσκόμιση πρόσθετων στοιχείων 
σχετικών με την αναγνώριση. Ο ενδιαφερόμενος μπορεί 
εάν το επιθυμεί να αναπτύξει την επιχειρηματολογία του 
υπέρ της αίτησης αναγνώρισης του στην επιτροπή,

ε. συντάσσεται πρακτικό, το οποίο πρέπει να είναι πλή-
ρως και επαρκώς αιτιολογημένο εις τριπλούν και υπο-
γράφεται από τα μέλη της επιτροπής, ένα αντίγραφο 
διαβιβάζεται στη Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε η οποία εκδίδει απόφαση 
αναγνώρισης ή απόρριψης. Την απόφαση την κοινοποιεί 
στον ενδιαφερόμενο και στο αρμόδιο Κ.Ζ.Γ.Π. Στην περί-
πτωση αναγνώρισης φορέα ενημερώνει και το αρμόδιο 
όργανο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

ζ. η αναγνώριση αναφέρεται στο σύνολο των εγκα-
ταστάσεων, του ζωικού κεφαλαίου, της οργάνωσης και 
της όλης υποδομής καθώς και των ενεργειών που είναι 
απαραίτητες για την εφαρμογή του προγράμματος βελτί-
ωσης ή διατήρησης και διακίνησης του γενετικού υλικού.

2. Ενστάσεις κατά αποφάσεων Αναγνώρισης.
α. Σε περίπτωση απόρριψης αιτήματος αναγνώρισης ή 

σε περίπτωση ανάκλησης απόφασης αναγνώρισης ενός 
φορέα, ο θιγόμενος έχει το δικαίωμα να προσφύγει κατά 
της απόφασης υποβάλλοντας σχετική ένσταση εντός 

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 
της απόρριψης της αίτησης αναγνώρισης ή της ανάκλη-
σης αναγνώρισης,

β. η ένσταση υποβάλλεται στη Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε. με συστη-
μένη επιστολή,

γ. ο Πρόεδρος της Δευτεροβάθμιας Επιτροπής Ανα-
γνώρισης συγκαλεί τα μέλη της επιτροπής και ορίζει την 
ημερομηνία συνεδρίασης αυτής,

δ. η Δευτεροβάθμια Επιτροπή εισηγείται πλήρως και 
επαρκώς αιτιολογημένα την αποδοχή ή την απόρριψη 
της ένστασης στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας για την έκδοση ανάλογης απόφασης. Η απόφα-
ση είναι οριστική και αμετάκλητη και κοινοποιείται στον 
ενδιαφερόμενο, στο αρμόδιο Κ.Ζ.Γ.Π. και αναλόγως στο 
αρμόδιο όργανο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με ευθύνη 
της Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.

Άρθρο 8
Διαδικασία Ανάκλησης

Όταν τα αρμόδια, κατά το άρθρο 9 της παρούσας, για 
την εποπτεία και τον έλεγχο όργανα διαπιστώσουν ότι 
συντρέχει ένας από τους λόγους του άρθρου 4 ενημε-
ρώνουν εγγράφως τη Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε., η οποία ανακαλεί την 
απόφαση αναγνώρισης εκδίδοντας σχετική απόφαση 
την οποία κοινοποιεί στον ενδιαφερόμενο και στην αρ-
μόδια Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Άρθρο 9
Υπογραφή σύμβασης - Υποχρεώσεις του φορέα

1. Μετά την απόφαση αναγνώρισης, υπογράφεται 
σύμβαση μεταξύ του αναγνωρισμένου φορέα και του 
αρμόδιου Κ.Ζ.Γ.Π.. Η σύμβαση καθορίζει τις υποχρεώσεις 
που οφείλει να τηρεί ο φορέας, κυρίως σε ότι αφορά:

α) Στις διαδικασίες για την τήρηση των γενεαλογικών 
βιβλίων, την ορθότητα και την πιστότητα των αναγρα-
φομένων στοιχείων στα γενεαλογικά βιβλία, της εφαρ-
μογής του προγράμματος βελτίωσης, την εκτίμηση της 
γενετικής αξίας, την επιλογή και τη διακίνηση του βελ-
τιωμένου γενετικού υλικού ή τη διάσωση - διατήρηση 
του αυτόχθονου γενετικού υλικού,

β) στη δημοσιοποίηση των ζωοτεχνικών στοιχείων και 
τεχνικών πληροφοριών σχετικά με το αναπαραγωγικό 
υλικό,

γ) στη διαδικασία ελέγχου από τις αρμόδιες κρατικές 
αρχές,

δ) στη διαδικασία αποστολής στις αρμόδιες κρατικές 
αρχές των απαραίτητων πληροφοριών για την παρακο-
λούθηση των προγραμμάτων που εφαρμόζονται.

2. Ο φορέας υποχρεούται:
α) Να τηρεί πιστά τα όσα αναγράφονται στη σύμβαση,
β) να παρέχει όλες τις πληροφορίες και τα έγγραφα 

τα σχετικά με την παραγωγή και τη διακίνηση των ζώων 
αναπαραγωγής,

γ) να μην παρεμποδίζει τους ελέγχους από τα αρμόδια 
όργανα, να παρουσιάζει τα ζώα και όσα στοιχεία ζητη-
θούν στους υπαλλήλους που ασκούν τον έλεγχο και την 
εποπτεία και να τους διευκολύνει στον έλεγχο και την 
επιθεώρηση εργασιών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4247Τεύχος B’ 429/31.01.2023

δ) να μην προβαίνει σε καμιά αλλαγή των εφαρμοζόμε-
νων προγραμμάτων χωρίς την έγκριση της Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.

3. Οι φορείς είναι υποχρεωμένοι να συγκεντρώνουν 
και να επεξεργάζονται όλα τα στοιχεία του ζωοτεχνικού 
προγράμματος που εφαρμόζουν και να ανακοινώνουν 
υποχρεωτικά τα αποτελέσματα στα μέλη τους, αλλά και 
σε κάθε άλλο ενδιαφερόμενο.

4. Να υποχρεώνουν τα μέλη τους να λαμβάνουν όλα τα 
αναγκαία μέτρα κατά την αναπαραγωγή, ώστε να είναι 
δυνατή η ταυτοποίηση των απογόνων με τους γονείς.

5. Να υποχρεώνουν τα μέλη τους, αμέσως μετά τη 
γέννηση να σημαίνουν τα νεαρά ζώα, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

6. Η αρμόδια αρχή (Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.) μετά από εισήγηση 
του αρμόδιου Κ.Ζ.Γ.Π. μπορεί, ύστερα από αίτηση του 
φορέα, να επιτρέπει εξαιρέσεις από τις προϋποθέσεις 
και την πιστή εφαρμογή του προγράμματος πρόσκαι-
ρα, για τις περιπτώσεις ερευνητικών κ.α. εργασιών που 
κρίνονται αναγκαίες.

7. Η αρμόδια αρχή (Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.) έχει τη δυνατότητα να 
απαιτήσει από τον αναγνωρισμένο φορέα να προβεί σε 
τροποποιήσεις του προγράμματος βελτίωσης στα πλαί-
σια της βελτίωσης της παραγωγικότητας της ελληνικής 
βοοτροφίας.

8. Η αρμόδια αρχή (Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε.) μπορεί να θέτει περιο-
ρισμούς ή προϋποθέσεις για τον τύπο των γενεαλογικών 
βιβλίων, τα μητρώα των εκτροφών και την οργάνωση 
του αναγνωρισμένου φορέα.

Άρθρο 10
Αρμόδια όργανα για τον έλεγχο των 
αναγνωρισμένων φορέων αναπαραγωγής

1. Ο έλεγχος και η εποπτεία για την τήρηση των υπο-
χρεώσεων από τους φορείς αναπαραγωγής για της 
εφαρμογή των προγραμμάτων βελτίωσης βοοειδών ή 
διάσωσης - διατήρησης των αυτοχθόνων φυλών αυτών 
γίνεται από τα κατά τόπο αρμόδια Κ.Ζ.Γ.Π.

2. Στην περίπτωση διαπίστωσης παραβάσεων υποβάλ-
λεται εισήγηση από το αρμόδιο Κ.Ζ.Γ.Π. στην Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε. 
σύμφωνα με το άρθρο 11 της παρούσας.

Άρθρο 11
Διοικητικές Κυρώσεις

1. Στις περιπτώσεις που διαπιστωθούν:
α) Άρνηση εγγραφής μέλους, το οποίο έχει τις προϋ-

ποθέσεις,
β) τροποποίηση του Καταστατικού, ώστε να παρεμπο-

δίζεται η εγγραφή νέων μελών,
γ) μη έγκαιρη σήμανση των νεαρών ζώων,
δ) μη σωστή τήρηση των γενεαλογικών βιβλίων,
ε) μη πιστή εφαρμογή του κανονισμού ελέγχου των 

αποδόσεων,
στ) μη τήρηση του ενιαίου συστήματος σήμανσης και 

αναγνώρισης των καθαρόαιμων ζώων αναπαραγωγής,
ζ) ψευδή δήλωση, ότι οι εκμεταλλεύσεις αποτελούνται 

αποκλειστικά και μόνο από καθαρόαιμα ζώα της συγκε-
κριμένης φυλής,

η) μη τήρηση μητρώων ζώων στις εκμεταλλεύσεις, που 
έχουν ενταχθεί ελέγχου αποδόσεων, γενετικής βελτίω-
σης και διάσωσης ή διατήρησης της φυλής, και

θ) άρνηση ή παρεμπόδιση ελέγχων από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες,

ι) αναγραφή ψευδών στοιχείων στα αποσπάσματα 
γενεαλογικών βιβλίων,

ια) παρεμπόδιση εφαρμογής προγραμμάτων άλλων 
επιχειρήσεων ή κρατικών υπηρεσιών, που αποσκοπούν 
στη γενετική βελτίωση των ζώων και στη διατήρηση και 
διάσωση σπάνιων φυλών,

ιβ) χρήση στην τεχνητή σπερματέγχυση αρσενικών 
ζώων των οποίων δεν έχει εκτιμηθεί η γενετική αξία, 
πλην των περιπτώσεων του σπέρματος νεαρών ζώων, 
που η χρήση του αποσκοπεί στην εξακρίβωση της γε-
νετικής τους αξίας,

ιγ) ψευδή ή ανακριβή στοιχεία νεαρών αρσενικών ζώων, 
που προορίζονται για εκτίμηση της γενετικής τους αξίας,

ιδ) τροποποίηση ή αλλαγή του ζωοτεχνικού προγράμ-
ματος από το φορέα χωρίς νέα έγκριση της αρμόδιας 
υπηρεσίας.

Το κλιμάκιο ελέγχου, το οποίο αποτελείται από δύο 
τουλάχιστον γεωπόνους του αρμόδιου Κ.Ζ.Γ.Π., υποβάλει 
έκθεση ελέγχου στο αρμόδιο Κ.Ζ.Γ.Π., το οποίο προβαί-
νει αμέσως σε έγγραφη σύσταση προς τον ελεγχόμενο, 
επισημαίνοντας τις παραβάσεις ή/και παραλείψεις που 
διαπιστώθηκαν, προτείνοντας κατάλληλα μέτρα και δι-
ορθώσεις που πρέπει να γίνουν, θέτοντας εύλογο χρο-
νικό διάστημα για την αποκατάστασή τους.

2. Μετά από επανέλεγχο, όταν παρέλθει το εύλογο χρο-
νικό διάστημα, εφόσον διαπιστωθεί μερική αποκατάστα-
ση βελτιωτικών ενεργειών και εργασιών, χορηγείται από 
το αρμόδιο Κ.Ζ.Γ.Π. νέα προθεσμία για την πλήρη αποκα-
τάσταση και συμμόρφωση με τις έγγραφες συστάσεις της 
παραγράφου 1 του παρόντος. Εάν δεν διαπιστωθούν βελ-
τιωτικές εργασίες ή ενέργειες ακολουθείται η διαδικασία 
εισήγησης επιβολής κυρώσεων της παρ. 4 του παρόντος.

3. Μετά την λήξη προθεσμίας υλοποίησης των βελτι-
ωτικών ενεργειών και εργασιών της παραγράφου 2 του 
παρόντος, εφόσον διαπιστωθεί συνέχιση των παραλεί-
ψεων ή των παραβάσεων, συντάσσεται πλήρης έκθεση 
για το είδος και την έκταση των παραβάσεων, η οποία 
κοινοποιείται στο αρμόδιο Κ.Ζ.Γ.Π. και στη Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε., 
αναφέροντας συγχρόνως και τις μέχρι τότε ενέργειες 
του προς τον φορέα αναπαραγωγής. Ο προϊστάμενος 
του αρμόδιου Κ.Ζ.Γ.Π. εισηγείται στην Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε. την 
ανάλογη κύρωση σύμφωνα με τα κάτωθι:

α) Για τις παραβάσεις και παραλείψεις των στοιχείων 
α, β και γ της παρ. 1 του παρόντος, πρόστιμο μέχρι χίλια 
πεντακόσια (1.500,00) ευρώ,

β) για τις παραβάσεις και παραλείψεις των στοιχείων δ, 
ε, στ, ζ, η και θ της παρ. 1 του παρόντος, πρόστιμο μέχρι 
τρεις χιλιάδες (3.000,00) ευρώ,

γ) για τις παραβάσεις και παραλείψεις των στοιχείων ι, 
ια, ιβ, ιγ και ιδ της παρ. 1 του παρόντος, πρόστιμο μέχρι 
έξι χιλιάδες (6.000,00) ευρώ,

δ) στην περίπτωση διαπίστωσης πολλαπλών παραβά-
σεων, κατά τον διενεργούμενο έλεγχο, στο υψηλότερο 
διοικητικό πρόστιμο προστίθεται το 50%, το 25%, το 
15%, το 10% και το 5% του αμέσως επόμενου, κατά σει-
ρά φθίνοντος ύψους προστίμου, μέχρι το διπλάσιο του 
υψηλότερου προστίμου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4248 Τεύχος B’ 429/31.01.2023

ε) στην περίπτωση που οι παραβάσεις ή οι παραλείψεις 
των περιπτώσεων της παρ. 1 του παρόντος, συνεχιστούν 
και μετά την υποβολή του προστίμου, το αρμόδιο Κ.Ζ.Γ.Π. 
δύναται να εισηγηθεί την ποινή της οριστικής άρσης ανα-
γνώρισης,

στ) η Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε. εκδίδει την απόφαση επιβολής της 
κύρωσης την οποία κοινοποιεί στον ελεγχόμενο φορέα 
αναπαραγωγής.

4. Τα έσοδα από την επιβολή κυρώσεων εισπράττο-
νται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεων 
Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) υπέρ του Ταμείου Γεωργίας 
και Κτηνοτροφίας.

5. α. Ο θιγόμενος έχει το δικαίωμα της προσφυγής κατά 
της απόφασης επιβολής κυρώσεων σε βάρος του στη 
Δευτεροβάθμια Επιτροπή Αναγνώρισης εντός τριάντα 
(30) ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης σε αυ-
τόν, σύμφωνα με τις διατάξεις των στοιχείων β και γ της 
παρ. 2 του άρθρου 7 της παρούσας.

β. Η Δευτεροβάθμια Επιτροπή εισηγείται αιτιολογη-
μένα την αποδοχή ή την απόρριψη της ένστασης στον 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας για την 
έκδοση ανάλογης απόφασης. Η απόφαση είναι οριστική 
και αμετάκλητη και κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο 
και στο αρμόδιο Κ.Ζ.Γ.Π. με ευθύνη της Δ.Ζ.Γ.Π.κΚ.Ε. Στην 
περίπτωση ανάκλησης αναγνώρισης φορέα αναπαρα-
γωγής καθαρής φυλής ενημερώνεται και το αρμόδιο 
όργανο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Άρθρο 12
Καταργούμενες διατάξεις

Καταργείται η υπ΄ αρ. 303082/17.03.1997 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Αναγνώριση φορέων που τηρούν ή κα-
ταρτίζουν γενεαλογικά βιβλία βοοειδών αναπαραγωγής 
καθαρής φυλής και εφαρμόζουν πρόγραμμα γενετικής 
βελτίωσης ή διάσωσης - διατήρησης σπάνιων φυλών 
αυτών» (Β’ 241).

Άρθρο 13
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. 6794  (2)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 

οργάνων του Δήμου Ξάνθης Νομού Ξάνθης, για 

το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 και την παρ. 1 του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 108, 109 και 131 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξια-
κής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 
Ι)-Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α’ 235).

4. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως 
προστέθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64, 
αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α’ 136), σε συνδυασμό 
με την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της  παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις- Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 
94), όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν.  4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110), σε συνδυασμό 
με την υπ’ αρ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), το οποίο ρυθμίζει τον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

9. Την υπ’ αρ. 69738/648εγκ./24.09.2021 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Μετακίνηση αιρετών Δήμων 
εντός και εκτός χώρας».

10. Το υπ’ αρ. 30637/06-12-2022 έγγραφο του Δήμου 
Ξάνθης περί καθορισμού του ανώτατου ορίου των επι-
τρεπόμενων κατ’ έτος μετακίνησης ημερών εκτός έδρας 
των αιρετών οργάνων του φορέα για το έτος 2023.

11. Την ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-
τών οργάνων του Δήμου Ξάνθης για την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4249Τεύχος B’ 429/31.01.2023

12. Την υπ’ αρ. 31167/13-12-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για 
την ύπαρξη των σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογι-
σμό του φορέα οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών οργάνων του Δή-
μου Ξάνθης Νομού Ξάνθης, για το έτος 2023, ως εξής:

α/α Ιδιότητα Αιρετού Αριθμός 
Αιρετών

Ανώτατο 
όριο εκτός 

έδρας 
ημερών 

κίνησης ανά 
αιρετό

1 Δήμαρχος 1 60

2 Πρόεδρος Δημοτικού 
Συμβουλίου 1 60

3 Δημοτικοί Σύμβουλοί 15 30

4 Αντιδήμαρχοι 6 60

5 Άμισθος Αντιδήμαρχος 1 60

6 Πρόεδροι Κοινοτήτων 5 10

Η σχετική δαπάνη που θα προκληθεί, θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Δήμου Ξάνθης οικονομικού έτους 
2023, στον κωδικό Κ.Α.02-00.6421. «Οδοιπορικά έξο-
δα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών» ύψους 
18.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ξάνθη, 13 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 6802  (3)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλή-

λων και των αιρετών του Δήμου Μύκης Ν. Ξάν-

θης, για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 και την παρ. 1 του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 108, 109 και 131 του ν. 4555/2018 «Με-
ταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση 
της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και ανα-

πτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣ-
ΘΕΝΗΣ Ι)-Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για 
την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση 
των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας 
και την πολιτογράφηση- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α’ 235).

4. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως 
προστέθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64, 
αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α’ 136), σε συνδυασμό 
με την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9  της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις- Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 
94), όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν.  4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110), σε συνδυασμό 
με την υπ’ αρ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), το οποίο ρυθμίζει τον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

9. Την υπό στοιχεία 69738/648εγκ./24.09.2021 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Μετακίνηση αιρετών 
Δήμων εντός και εκτός χώρας».

10. Το υπ’ αρ. 7748/06-12-2022 έγγραφο του Δήμου 
Μύκης με τον καθορισμό των υπαλλήλων και αιρετών 
προσώπων με βάση τις ανάγκες μετακίνησης των ορ-
γανικών μονάδων του Δήμου και των υπηρεσιών τους.

11. Την υπ’ αρ. 7582/25-11-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του φορέα για ύπαρξη 
των σχετικών πιστώσεων στον Προϋπολογισμό του φο-
ρέα οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων και αιρετών 
προσώπων του Δήμου Μύκης Ν. Ξάνθης, για το έτος 
2023, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4250 Τεύχος B’ 429/31.01.2023

Για τους Αιρετούς:

α/α Ιδιότητα Αιρετού Αριθμός Αιρετών Ανώτατο όριο εκτός έδρας ημερών 
κίνησης ανά αιρετό

1 Δήμαρχος 1 30
2 Πρόεδρος Δ.Σ. 1 10
3 Δημοτικοί Σύμβουλοί 26 5
4 Πρόεδροι Κοινοτήτων 6 5
5 Γεν. Γραμματέας - Ειδικοί Συνεργάτες 5 10

Για τους Υπαλλήλους:

Α/Α Οργανική Μονάδα Κλάδος Κατηγορία Αριθμός 
Υπαλλήλων

Ημέρες 
εκτός έδρας/

άτομο

1 Δ/νση Δ/κών και
Δνση Οικονομικών Υπηρεσιών Διοικητικού Οικονομικού ΔΕ 5 50

« Διοικητικού Οικονομικού ΠΕ 2 30
Τμήμα ΚΕΠ Διεκπ. Υποθ. Πολιτών ΠΕ 5 25

« Διεκπ. Υποθ. Πολιτών ΔΕ 1 5

2 Λοιπές Υπηρεσίες Γεωπόνων ΠΕ 1 10
« Κτηνιάτρων ΠΕ 1 5

3 Δ/νση Τεχν. Έργων &
Περιβάλλοντος
Τμήμα Τεχν. Υπηρεσιών Πολιτικών Μηχανικών ΠΕ 1 20

« Τοπογράφων Μηχανικών ΠΕ 1 15
« Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ΠΕ 1 10
« Οδηγών ΔΕ 1 5

Περιβάλλοντος &
Καθαριότητας/Ανακύκλωσης Πολιτ. Μηχανικών ΠΕ 1 25

« Οδηγών ΔΕ 1 5

4 Τμήμα Ύδρευσης Διοικητικού ΔΕ 1 10
« Τεχνικών Ύδρευσης ΔΕ 1 10

5 Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής Διοικητικού ΔΕ 1 10

6 Κέντρα Κοινότητας Διοικητικού ΔΕ 1 12
« Ψυχολόγων ΠΕ 1 12
« Κοινωνικών Λειτουργών ΤΕ 1 12

Η σχετική δαπάνη που θα προκληθεί, θα βαρύνει το προϋπολογισμό του Δήμου Μύκης οικονομικού έτους 2023 
ως εξής:

α) για τους αιρετούς-ειδικούς συνεργάτες στους κωδικούς: K.A.00.6421 ποσού 1.000,00 € και Κ.Α.00.6423 ποσού 
600,00 €, με τίτλο «οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων αιρετών τρίτων».

β) για τους υπαλλήλους στους κωδικούς Κ.Α.00-6422 ποσού 600 €, Κ.Α.10-6422 ποσού 500 €, Κ.Α.15-6422 ποσού 
200,00 € και Κ.Α.30-6422 ποσού 500,00 € με τίτλο «οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινουμένων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ξάνθη, 16 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004293101230008*


		2023-02-01T13:05:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




